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samlede danske husholdning, også på gymna- 
sie-, kommune- og amtsområdet. 

(Kort bemærkning). 
Arne Toft (S): 
Hr. Kristian Jensen kaldte os, der talte om kom- 
munernes situation, hyklere. Det var ikke et an- 
greb på hverken hr. Kristian Jensen eller Venstre, 
men man har nu erkendt, at de mange år, der er 
gået, hvor vi har haft en uretfærdig udlignings- 
ordning, har gjort det umuligt for visse kommu- 
ner at eksistere, og det er jo ikke noget, der er 
sket i Venstres tid. 

Kl. 15.05 
Store kommuner som Horsens, Svendborg og 

Randers har nu også fået problemer. Det er hel- 
ler ikke Venstres skyld, men Venstre har i lighed 
med Socialdemokratiet lovet, at pr. 1. april ville 
man have en ny udligningsreform klar, og der- 
for må jeg igen spørge: Hvorfor laver man ikke 
den udligningsreform, når formanden for KL og 
andre fremtrædende Venstrefolk peger på nød- 
vendigheden af det? Det er noget, man har lo- 
vet, der foreligger en aftale, så tag dog og gør 
det, så vi kan se, hvilken udvikling der så kom- 
mer. 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Hr. Ole Sohn og jeg har prøvet på at få hr. Kri- 
stian Jensen til at forholde sig til den forventede 
ekstraudgift på 1 mia. kr. i 2003. Det hjælper 
ikke at henvise til, at man mener, der er en kas- 
sebeholdning på 300 mio. kr., som ikke bruges, 
ude i kommunerne, og det er heller ikke nok at 
henvise til, at der kommer jo forhandlinger, for 
det er vel med henblik på 2004. 

Man kan jo sige, at det er godt, der er nogle 
kommuner, der har glemt lidt på kistebunden, 
for så har de da lidt at gøre godt med. Men det 
er kun en lille del, og hvad vil man stille op over 
for de kommuner, som netop får den ekstra ud- 
gift? 

Så i forlængelse af fru Bodil Kornbeks spørgs- 
mål om folkeskolen: Jeg ved godt, at det kan 
være svært for en Venstremand at sige, at man 
har statsliggjort folkeskolen, men er vi ikke eni- 
ge om, at disse trinmål på udvalgte klassetrin er 
en klar statsliggørelse af noget, som ikke tidlige- 
re var statsliggjort? Og er det ikke rigtigt, at det 
aldrig har været Venstres politik, men at det er 
Det Konservative Folkeparti, der endelig har 
fået sat et lille fodaftryk? 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Jeg tror ikke, hr. Kristian Jensen nåede at svare 
på mit spørgsmål før, så det vil jeg gerne give 
ham anledning til nu. Det er vedrørende udlig- 
ningsreformen, og faktisk er spørgsmålet blevet 
aktualiseret i mellemtiden. 

Hr. Kristian Jensen sagde på et tidspunkt, at 
under ét er kommunernes kassebeholdninger 
stigende. Det betyder jo, at der er endnu mere 
brug for en udligningsreform, og regeringen har 
det jo sådan, at kommunerne skal opfylde afta- 
len til punkt og prikke, helt ned til den tiende 
decimal. Men det gælder altså åbenbart ikke helt 
for regeringen, når den laver aftaler med KL. 

Spørgsmålet, jeg gerne vil have et helt kon- 
kret svar på fra Venstres ordfører, er: Kan Ven- 
stres ordfører bekræfte, at regeringen gav et løf- 
te til KL for et halvt år siden om, at der skulle 
komme en omfattende udligningsreform pr. 1. 
januar 2003? 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Kristian Jensen og derefter hr. Jens 
Peter Vernersen, hr. Jacob Buksti og fru Sandy 
Brinck. 

(Kort bemærkning). 
Kristian Jensen (V): 
Jeg skal igen sige til hr. Aage Frandsen, at jeg 
forholder mig til forudsigelserne om en øget 
lønudgift i kommunerne, for vi kan jo endnu 
ikke sige præcis, hvordan det bliver. Der er en 
forudsætning om, at der muligvis vil komme et 
øget lønpres i kommunerne, og det kan være 
mere eller mindre sandsynligt, at det vil komme, 
men hverken hr. Aage Frandsen eller jeg kan si- 
ge, at det kommer. 

Derfor er det meget naturligt, at når man har 
haft et udgangspunkt for en kommunal økono- 
miaftale, holder man fast ved det udgangs- 
punkt, indtil man har klarhed over, hvordan ud- 
viklingen bliver, og den klarhed kommer, når 
man i forbindelse med den kommende kommu- 
neaftale for 2004 sætter sig ned og kigger på, 
hvordan det er gået. Men inden man har klar- 
hed, inden man har vished, synes jeg, det vil 
være meget letsindigt at starte med at sige, at nu 
må vi rette til, uden at man er klar over, hvorle- 
des man egentlig skal rette til, og hvilke forhold 
der måtte være. Derfor synes jeg, det er helt na- 
turligt, at man forholder sig til udgangspunktet, 
når man skal aftale det næste års kommunale 
økonomi. 


